
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Socio Culturale  Determinazione n. 99  Del 30/05/2014  Originale 
  

Registro Generale N. 286  
Del 30/05/2014  

  
Oggetto:  Welfare dello studente - approvazione avviso pubblico.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
Visto  il decreto del Commissario straordinario n°3 del 3 1.05.2013, con il quale venivano 
individuati i Responsabili di Servizio; 
 

Vista  la deliberazione del Commissario straordinario n°3 9 deI 09.04.2014 inerente 
l’approvazione del Bilancio per l’anno 2014; 
 

Visto  l’art. 1 del decreto legge 12 settembre 2013, n°10 4, convertito con modificazioni 
dalla legge 8 novembre 2013, n°128, ha introdotto i l Welfare dello studente, con l’intento di 
incrementare l’offerta dei servizi destinati a favorire l’accesso e la frequenza ai corsi 
scolastici, anche degli studenti con disabilità, in quanto presupposto per il conseguimento 
di un pieno successo formativo e di una effettiva inclusione sociale; 
 

Visto  il Decreto Interministeriale MIUR-MEF prot. 184 del 21 febbraio 2014; 
 

Richiamata  la deliberazione della Giunta Regionale n°16/6 del  06.05.2014 con la quale 
vengono dati gli indirizzi ai Comuni per l’attribuzione dei benefici e contributi relativi al 
“Welfare dello studente” nella quale inoltre si stabilisce di affidare ai Comuni la raccolta e 
la gestione delle istanze di attribuzione dei contributi e benefici per l’anno scolastico 2013-
2014, approvando inoltre le linee di indirizzo e la relativa modulistica, stabilendo inoltre 
come scadenza per l’invio delle graduatorie il 30 giugno c.a.; 
 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n°55  deI 30.05.2014 inerente 
l’approvazione dei criteri relativi al Welfare dello studente; 
 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n°42  del 09.04.2014 di approvazione 
“Criteri per il rimborso spese di viaggio agli studenti pendolari delle scuole medie 
superiori”; 
 

Visto l’avviso predisposto sulla base delle indicazioni della deliberazione n°55/2014 sopra 
citata; 
 

Atteso  che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione dello stesso; 
 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 

DETERMINA 
 



- di approvare l’avviso relativo al Welfare dello studente, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, elaborato sulla base delle indicazioni della deliberazione 
del Commissario straordinario n°55 del 30.05.2014.  
 

- di dare atto che la data di scadenza per la presentazione delle richieste è fissata per le 
venerdì 20.06.2014; 
 
- di dare atto inoltre che: 

• il suddetto intervento Welfare dello studente, sostituirà in tutto o in parte il consueto 
intervento “rimborso spese di viaggio agli studenti pendolari delle scuole medie 
superiori” e che si procederà al pagamento dei contributi alle famiglie degli studenti 
dopo che la Regione avrà attribuito il relativo finanziamento al Comune; 

• che la relativa graduatoria dovrà essere trasmessa improrogabilmente entro la data 
del prossimo 30 giugno 2014 secondo le modalità individuate dalla Regione 
Sardegna. 
 



COMUNE DI TADASUNI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

c.a.p. 09080 - Tel. 0785 50047 - Fax 50176 - C.F. 00074760950 
 
 

WELFARE DELLO STUDENTE 
Domanda per l’attribuzione di contributi a favore d egli studenti, che frequentano le 
scuole secondarie, per i servizi di trasporto urban o ed extraurbano e servizi di 
assistenza specialistica. Anno scolastico 2013 - 2014.   

 
(art.1 della legge 8 novembre 2013, n.128 e del Dec reto Interministeriale Miur–Mef, prot. n.184 del 21  febbraio 2014) 

 

A V V I S O 
 

SCADENZA: 20 GIUGNO 2014 
  
BENEFICIARI  
Alunni residenti a Tadasuni che frequentano le scuole secondarie di secondo grado. 
  
REQUISITI DI ACCESSO 

• appartenenza a famiglia il cui Indicatore della situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) sia inferiore o uguale 
a € 20,000,00, determinato ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 109 e successive modificazioni, 
con riferimento alla dichiarazione dei redditi 2013 – periodo d’imposta 2012. 

• specifiche esigenze di servizi di trasporto e di assistenza specialistica, con particolare attenzione alle peculiari 
necessità degli studenti con disabilità, autocertificate in base alla distanza dalla sede scolastica; 
  

TIPOLOGIE DEI BENEFICI E CONTRIBUTI 
I benefici e i contributi sono concessi agli studenti, che non ricevono o che non abbiano ricevuto nel corrente anno 
scolastico altri analoghi benefici erogati  dalle pubbliche amministrazioni per le medesime finalità, per: 

a) servizi di trasporto urbano ed extraurbano finalizzato al raggiungimento della sede scolastica anche con 
riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità; 

b) servizi di assistenza specialistica, anche attraverso mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato in 
riferimento alle peculiari esigenze degli studenti con disabilità, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge 
n.104/1992; 

  
TIPOLOGIE SPESE AMMISSIBILI 
SPESE DI TRASPORTO 

- abbonamenti per trasporto su mezzi pubblici;  
- spese di viaggio su linee urbane o extraurbane effettuate con titolo di viaggio nominativo; 
- spese per servizio di trasporto a gestione diretta/indiretta della scuola; 
- attestazione di spesa dalla quale risultino i Km. che intercorrono tra l’abitazione e la scuola frequentata, con 

dichiarazione di mancanza del servizio pubblico di trasporto. 
 

SPESE DI ASSISTENZA SPECIALISTICA  
• spese di viaggio su mezzi di trasporto attrezzati con personale specializzato in riferimento alle peculiari esigenze 

degli studenti con disabilità, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992. 
La spesa sostenuta deve essere documentata. 
 
IMPORTO DEL BENEFICIO E GRADUATORIE 
L’importo contributivo da assegnare agli studenti destinatari dei benefici è determinato sulla base dei Criteri per il 
rimborso spese di viaggio approvati con deliberazione del Commissario straordinario n.42 del 09.04.2014, secondo il 
criterio dell’ISEE presente nell’articolo 4 e con una percentuale di rimborso che va dal 100/100 al 70/100. 
Al fine di poter assegnare il contributo a più beneficiari, l’importo come sopra determinato potrà essere ridimensionato in 
rapporto al numero totale degli ammessi al beneficio e alle risorse finanziarie disponibili. 
Per l’accesso ai benefici e per la formazione delle graduatorie, si tiene conto prioritariamente delle condizioni 
economiche degli studenti e, a parità di condizioni economiche, si valuta il requisito della distanza dalla sede scolastica. 
A parità delle altre condizioni si applica la priorità per disabili gravi, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della legge 104/1992; 
Il suddetto intervento Welfare dello studente, sostituirà in tutto o in parte il consueto intervento “rimborso spese di viaggio 
agli studenti pendolari delle scuole medie superiori” e si procederà al pagamento dei contributi alle famiglie degli studenti 
dopo che la Regione avrà attribuito il relativo finanziamento al Comune. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E SCADENZE  



Il modulo di domanda potrà essere ritirato presso gli uffici comunali a partire dal 30.05.2014 e dovrà essere riconsegnato 
entro il 20.06.2014 con allegata la seguente documentazione: attestazione ISEE 2013 in corso di validità, riferita ai 
redditi conseguiti nell’anno 2012; abbonamenti mensili di viaggio, intestati allo studente, in originale; copia fotostatica di 
un documento di identità del sottoscrittore. 
L’orario al pubblico per il ritiro e la consegna del modulo di domanda è: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle 13.00; 
martedì e giovedì dalle 16.00 alle 18.00. 
 
Tadasuni, 30.05.2014      La responsabile del servizio - F.to A. Deiana  

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  30/05/2014  

AL  14/06/2014  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Antonella Deiana  

  
 


